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Пам'ятник загиблим воїнам, які визволяли Житомир, 

 та пам'ятний знак на честь Героїв Радянського Союзу, що загинули при звільнені Житомирщини на 

військовому кладовищі № 2 

 
Південно-східна частина міста, вул. Селецька, 

24-б. Військове кладовище № 2. У 1945-1948 роках 
сюди були перезахоронені останки радянських воїнів 
з могил, розташованих в різних ділянках південно-
східної частини міста. Також поховані воїни гарнізону 
міста, що померли у військовому госпіталі № 409 та 
військових підрозділах, розміщених у місті. В 29-ти 
братських та 425-ти одиночних могилах поховані 742 
радянських воїни. Прізвища 717-ти похованих відомі.  

В центрі кладовища встановлена бетонна 
скульптура воїна. Перед постаментом покладені три 
плити з чорного лабродариту з прізвищами Героїв 

Радянського Союзу, які загинули в боях за звільнення Житомирської області. 
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Пам’ятний знак партизанам та підпільникам Житомирщини 

 
На розі вулиць Київської та Хлібної 21 вересня 2007 року було 

відкрито пам’ятник партизанам і підпільникам Житомирщини. 
Архітектор П. Бірюк.  

На пам’ятнику надпис: «Партизанам, підпільникам 
Житомирщини. Пам’ятай! Пройдуть роки, віки, Пам’ятай і передай 
нащадкам своїм про подвиги їх.» 

В день відкриття пам’ятника на мітингу мер міста Житомира 
В. Шелудченко сказала: «З почуттям безмежної подяки і любові 
кожен житель нашого міста віддає данину ветеранам 
антифашистського опору: колишнім партизанам, підпільникам, 
захисникам і визволителям рідної землі – усім, кого ми з гордістю 
називаємо народними месниками. Ви героїчно боролися в тилу 
ворога, наближаючи Велику Перемогу». 
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Пам’ятник Григорію Івановичу Шелушкову 

 
Г. І. Шелушков (1899-1943) – один з організаторів і 

керівників підпільного і партизанського руху на 
Житомирщині. Загинув від рук гестапівців. Звання Героя 
Радянського Союзу йому було присвоєно посмертно у 1965 
році. 28 грудня 1973 року урочисто відкрито пам’ятник, який 
встановлено до 30-річчя від дня смерті Героя. Пам’ятник 
знаходиться в затишному сквері на розі вулиць Київської та 
Шелушкова. Бюст із бронзи встановлено на високому 
постаменті з сірого житомирського граніту. В скульптурному 
портреті втілено образ мужнього підпільника й досвідченого 
організатора. В пластиці обличчя передані риси вдумливої і 
рішучої людини. Розстебнутий комір верхнього одягу додає 
образу емоційного забарвлення. Голова Героя зображена в 
динамічному повороті, що підкреслює мужність і непохитність 
перед ворогом. На постаменті напис: «Шелушков Г. І. (1899-
1943) Герой Радянського Союзу. Секретар Житомирського 
підпільного обкому КП(б)У». 

Автори пам'ятника: скульптор О. П. Скобліков, 
архітектор А. Ф. Ігнащенко. 
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Пам’ятник Олександру Дем’яновичу Бородію 

 
У 1990 році на розі вулиць Шевченка та Бородія встановлено 

пам’ятник Герою Радянського Союзу О. Д. Бородію (вулиця названа на 
його честь). 

О. Д. Бородій (1902-1943) – керівник Житомирського підпільного 
міського комітету КП(б)У. Разом з Г. І. Шелушковим та іншими активістами 
організовував підпільну і партизанську боротьбу на Житомирщині проти 
німецьких окупантів. Загинув від рук гестапівців. Звання Героя Радянського 
Союзу йому було присвоєно посмертно 8 травня 1965 року. 

Перед нами на прямокутній гранітній плиті стоїть високий п’єдестал 
із червоного граніту. Композицію доповнює бронзове горельєфне 
зображення (вид скульптури) голови героя на тлі кількох площин, 
з’єднаних між собою немов широка, кілька разів зігнута стрічка. На 

фронтальному боці постаменту викарбовано присвятний напис. Скульптура передає героїчний 
характер людини. Портретні риси суворі, наповнені життєвої сили, мужності, стійкості духу.  

Кілька гострих заломів стрічки за горельєфним портретом додають складного динамічного 
руху, емоційного ефекту. Завдяки стрункому постаменту, чіткій виразності портрета, продуманості 
пропорцій, пам’ятник не губиться на тлі висотної міської забудови. 

Скульптор В. Таранченко, архітектор М. Марчук. 
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Волковська О. Вулиця Бородія : / О. Волковська // Їх іменами названі вулиці Житомира / 

уклад. М. М. Жайворон [та ін.]. – Житомир : Житомир, 2003. – С. 15-21. 
Єремеєв В. Бородію О. Д. пам'ятник [Ст. 127] / В. Єремеєв // Пам'ятки Житомира : 

енциклопедія : Пам'ятки археології, історії та монументального мистецтва / за заг. ред. Г. 
Мокрицького. – Житомир : Волинь, 2009. – (Енциклопедія Житомира. Т. 2 ; Кн. 1). – С. 188-189. – 
Бібліогр.: с. 189. 

Єремеєв В. Пам'ятник Бородію О. Д. (іст., мист.) / В. Єремеєв // Пам'ятки монументального 
мистецтва Житомирської області / обл. редкол. з підготов. тому Зводу пам'яток історії та культури 
України по Житомир. обл. ; [заг. ред., ілюстр., підготов. текстів Г. Мокрицького]. – Житомир : Волинь, 
2011. – С. 14-15, 29. – Бібліогр.: с. 15. 

Іващенко О. Братська могила підпільників, партизан, жертв фашизму (іст.). [Ст. 137] / 
Іващенко О. // Пам’ятки і пам’ятні місця історії та культури міста Житомира і Житомирського району. 
Вип. 6. – Житомир : Полісся, 2006. – С. 216-220. – Бібліогр.: с. 218-219. 

Біографічна довідка  
˻͔͚ͫ͟͜͡ ˨͔ͣΩΎ͍͙ͤͦ; ˣ͚ͦͪͦ͒͜ ͙͍ͤ͊ͪͦ͒ͫΎ мр ͫ͜;ͤΎ мфлн ͪΦ ό͊͘ ͤ͜΄͙͙ͣ ͙͙͒͊ͤͣ мфлпύ ͯ  
ͣΦ ˬ͙͙ͭͦͣͪ͜ ͍ ͫͣ͜Ω͝ ͙ͪͦ͋ͭͤ͊͜͟Φ ͔̂ͪ͊ͤ͟͝ͼΈΦ ˤ ˬ͙͙ͭͦͣͪ͜ ͙͍͍ͨͪͦ͗͊ ͨͦ ͍ͯ͡Φ 
˻͍ͫͭͪͦͫΈ͎ͦͦ͟ ό͙ͦ͟͡΄ͤΎ ˿ͭ͊ͪͦ-˴ͦͤͫͭΎ͙͍ͤͭͤͫ͜Έ͊͟ύΣ нлΣ ͍ͯ͡Φ ˨͙͍ͣͭͪͫ͜Έ͚͟͜Σ ͍ͤ͊;͍͊ͫΎ 
͍ ΄ͦ͟͜͡ Ѕ ноΦ  
̂ мфму ͪΦ ͍͋ͪ͊ ͯ;͊ͫͭΈ ͯ ͙ͨ͊ͪͭ͊ͤͫ͘Έ͚͟͜ ͋ͦͪͦͭΈ͋͜ ͤ͊ ˤ͙ͦͤ͜͡ ͙ͨͪͦͭ ͍͊ͫͭͪͦ-͔ͤͣ͜ͼΈ͙͟ͻ 
͍ͦͯͨ͊ͤͭ͟͜Φ ̂ мфмф-мфнл ͪͪΦ ͙͍ͫͯ͗͡ ͍ ͊ͪͣ͜͝Φ ˹͊ ͨͦ;͊ͭͯ͟ ˤ͔͙ͦ͟͡͝ ˤͭ͜;͙ͤ͘Ύͤͦ͝ ͍͚͙ͤ͜ ͍ 
͙ͨͤ͜͡ мфпм ͪΦ ͍͒ͦ͋ͪͦ͜͡Έͤͦ ͨ͜΄͍ͦ ͤ͊ ͺͪͦͤͭΦ ˣ͍ͯ ͦͣͫ͊ͪͦͣ͟͜ ͋͊ͭ͊͡Έ͚ͦͤͯΦ ˽͙͍ͦͭͪ͊ͨ ͍ 
ͦͭͦ;͔ͤͤΎ ͜ ͙͊͘͡΄͙͍ͫΎ ͤ͊ ͍͚ͦͯͨͦ͊ͤ͟͜ ͔͙ͭͪͭͦͪ͜͝Φ ˹͊ ͨͦ;͊ͭͯ͟ мфпн ͪΦ ͔͔͎ͤ͊͡͡Έͤͦ 
͙ͨͪ͝ͻ͍͊ ͒ͦ ˬ͙͙ͭͦͣͪ͊Σ ͍͟͡Ό;͙͍ͫΎ ͍ ͨ͒ͨ͜͜͡Έͤͯ ͪͦ͋ͦͭͯΦ ̂ ͍ͭͤ͟͜͜ мфпо ͪΦ ͍͋ͯ ͙͚ͦ͋ͪ͊ͤ 
͔͔͔ͫͪͭ͊ͪͣ͟ ˬ͙͙ͭͦͣͪͫΈ͎ͦͦ͟ ͨ͒ͨ͜͜͡Έ͎ͤͦͦ ͦ͋ͦͣͯ͟ ͨ͊ͪͭ͜͝Φ мл ͍ͭͪ͊ͤΎ мфпо ͪΦ 
͔͊͊ͪ͘΄͍͙͚ͭͦ͊ͤΣ ͨͫ͜͡Ύ ͙͗ͦͪͫͭͦ͟ͻ ͭͦͪͭͯͪ ͪͦͫͭͪ͘͜͡Ύ͙͚ͤ ͺ͊΄͙͙ͫͭ͊ͣΦ ˽ͦͻ͍͙͚ͦ͊ͤ ͍ 
͋ͪ͊ͭͫΈ͚͟͜ ͎͙ͣͦ͜͡ ͋͜͡Ύ ͫΦ ˨͍͙ͦ͗͟ ͪ͊ͦͣ͘ ͘ ͤ͜΄͙͙ͣ ͔͍͙͗ͪͭ͊ͣ ͍͚͙ͤ͜Φ 
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https://ru.wikisource.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%83%D0%BC%D0%B0_%D0%92%D0%A1_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0_%D0%BE%D1%82_8.05.1965_%E2%84%96_3578-VI


Киричанский В. Комбатанты / В. Киричанский // Эхо. – 2010. – 23-29 сент. (№ 38). – С. 7, 8. – 
(День партизанскойславы). 

 Кругляк В. В. В огне войны : Житомир, 1941-1944: оккупация, сопротивление, 
освобождение / В. В. Кругляк, А. В. Савчук. – Житомир : Волинь, 2013. – С. 79-119. 

Романов Д. Ф. Подпольный обком // Золотые звезды Полесья : очерки о Героях Советского 
Союза. – 3-е изд., испр. и доп. – Киев : Политиздат Украины, 1985. – С. 53-57. – Бібліогр.: с. 57. 

Шинальський І. І. Підпільна боротьба на Житомирщині в 1941-1944 рр. / І. І. Шинальський // 
Стривожена пам'ять : спогади ветеранів. – Житомир : Льонок, 1993. – С. 152-155. 

Денисенко Г. По велению долга [Електронний ресурс] // Молодая гвардия : [веб-сайт]. – 
Режим доступу: http://goo.gl/JQUbhh. – Дата доступу: 19 квіт. 2015. – Назва з екрана. 

Бородий Алексей Демьянович [Електронний ресурс] // Журнал Житомира : [веб-сайт]. – 
Режим доступу: http://goo.gl/qhzoJJ. – Дата доступу: 19 квіт. 2015. – Назва з екрана. 
 

Пам’ятний знак викладачам і студентам педагогічного університету, 

які загинули в роки Великої Вітчизняної війни 

 
У роки Великої Вітчизняної війни викладачів, 

студентів та співробітників педагогічного інституту можна 
було зустріти на всіх фронтах. Мужньо боролись з 
ворогом студенти і викладачі інституту в партизанських 
загонах та підпільних організаціях на тимчасово 
окупованих територіях. Прикладом стійкості і мужності 
може бути бойова біографія студентки-заочниці, 
зв’язкової підпільного обкому партії Марії Тишкевич. 
Дівчина разом зі своєю сестрою виготовляла фіктивні 
документи, чим врятувала багатьох молодих людей від 
примусової роботи у фашистській Німеччині. Вона 

потрапила у фашистські катівні, але ніякі тортури не змусили її виказати 
підпілля. Марія прийняла смерть як мужня патріотка. Похована в братській могилі біля села Довжика. 

Сотні вихованців, десятки викладачів та співробітників інституту полягли смертю хоробрих у 
боях за честь і незалежність Вітчизни. Колектив навчального закладу свято береже світлу пам’ять 

про полеглих.  

У 1968 році біля головного корпусу педінституту, зараз це Житомирський державний 
університет імені Івана Франка, на вулиці Великій Бердичівській, 40 встановлено пам’ятник, який був 
оновлений 2003 року. На граніті викарбовано текст: «Світлій пам’яті викладачів, студентів і 
співробітників Житомирського педагогічного університету, які полягли смертю хоробрих в роки 
Великої Вітчизняною війни 1941-1945 рр. Від колективу педагогічного університету 2003 р.». 

 

Якщо хочете дізнатися більше, прочитайте: 

 
Кругляк В. В. В огне войны : Житомир, 1941-1944: оккупация, сопротивление, освобождение 

/ В. В. Кругляк, А. В. Савчук – Житомир : Волинь, 2013. – С. 79-119. 
Лавринович М. І. Найвідповідальніший іспит : [студенти та викладачі ЖДУ імені І. Франка в 

роки війни] / М. І. Лавринович // "Юні патріоти Житомирщини у Великій Вітчизняній війні" : програма 
та тези наук.-практ. конференції : до 55-річчя Перемоги над фашистською Німеччиною / Житомир. 
міська рада ветеранів. – Житомир, 2000. – С. 15-18.  

Опанасюк О. Є. Житомир : що? Де? Як? : фотопутівник / О. Є. Опанасюк, Ю. Л. Каповський. – 
Київ : Мистецтво, 1984. – С. 123. 
 

 

 

 

 

http://goo.gl/JQUbhh
http://goo.gl/qhzoJJ


Пам’ятник викладачам і студентам сільськогосподарського інституту,  

які загинули в роки Великої Вітчизняної війни 

 
Пам’ятник встановлено у 1967 році. Старий 

бульвар, 7. На лицьовому боці стели, виготовленої з 
полірованого граніту, на мармуровій дошці текст: «Вічна 
слава співробітникам і студентам, які віддали своє життя за 
Батьківщину. 1941-1945 рр.». 

Викладачі та студенти, тепер Житомирського 
національного агроекологічного університету, свято 
бережуть пам’ять про патріотів, що боролися за свободу і 
незалежність нашої Батьківщини. 
 

Якщо хочете дізнатися більше, прочитайте: 

 
Опанасюк О. Є. Житомир : що? Де? Як? : фотопутівник / О. Є. Опанасюк, Ю. Л. Каповський. – Київ : Мистецтво, 
1984. – С. 123. 

«Нам дороги эти позабыть нельзя…» [Електронний ресурс] // Наш дім : [веб-сайт]. – Режим доступу: 
http://goo.gl/k6QcJG. – Дата доступу: 19 квіт. 2015. – Назва з екрана. 

Ігнатюк М. Пам’ять заради майбутнього [Електронний ресурс] / М. Ігнатюк, Л. Солодкова // Наш дім : 
[веб-сайт]. – Режим доступу: http://goo.gl/k6QcJG. – Дата доступу: 19 квіт. 2015. – Назва з екрана. 

 

Пам’ятник викладачам та курсантам  

Севастопольського училища зенітної артилерії, 

загиблим у Великій Вітчизняній війні 1941-1945 рр. 

 
Севастопольське військове училище у вересні 1941 

року було евакуйоване до міста Уфи, де продовжило 
підготовку офіцерського складу для потреб фронту. У 1946 
році училище передислоковується у місто Житомир та 
продовжує підготовку офіцерів для захисту повітряних 
рубежів рідної Вітчизни. Тепер це Житомирський військовий 

інститут імені С. П. Корольова. У 1981 році на території інституту по проспекту Миру, 24 встановлено 
пам’ятник загиблим в роки війни викладачам та студентам.  

Автори пам’ятника: скульптор О. Вітрик, архітектор П. Бірюк. Пам'ятник виготовлений із 
залізобетону, являє собою постать воїна, що стоїть на постаменті, який виконано у формі скелястої 
кручі. Динамічний рух, піднята вгору права рука, різко виступаючі складки плаща за плечима – все це 
створює героїко-романтичний образ воїна, який кличе за собою в атаку. До комплексу з пам'ятником 
включено: праворуч – дошка з баральєфом семи героїв Радянського Союзу (І. Горбенка, Л. Мерешка, 
І. Туркенича, І. Бєдіна, М. Воробйова, І. Єгорова, І. П'язіна); ліворуч – гранітна брила із надписами. 
Пам'ятник встановлено на штучному пагорбі, під яким розташовано брили з габро. Під ними земля із 
міст-героїв, де загинули воїни-житомиряни. 

 

Якщо хочете дізнатися більше, прочитайте: 

 
Міщук Г. Пам'ятник викладачам та курсантам Севастопольського училища зенітної артилерії, 

загиблим у Великій Вітчизняній війні 1941-1945 рр. (іст., мист.) / Г. Міщук // Пам'ятки монументального 
мистецтва Житомирської області / обл. редкол. з підготов. тому Зводу пам'яток історії та культури України по 
Житомир. обл. ; [заг. ред., ілюстр., підготов. текстів Г. Мокрицького]. – Житомир : Волинь, 2011. – С. 15, 29. – 
Бібліогр.: с. 15. 

Міщук Г. Викладачам та курсантам Севастопольського училища зенітної артилерії (з 1946 р. в 
Житомирі), загиблим у Великій Вітчизняній війні 1941-1945 рр., пам'ятник [Ст. 128] / Г. Міщук // Пам'ятки 
Житомира : енциклопедія : Пам'ятки археології, історії та монументального мистецтва / за заг. ред. Г. 
Мокрицького. – Житомир : Волинь, 2009. - (Енциклопедія Житомира. Т. 2 ; Кн. 1). – С. 189. – Бібліогр.: с. 189. 
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Пам’ятник фронтовикам та братська могила на Соколовій горі 

 
Північна частина міста. Район Соколової Гори, на розі вул. 

Максютова і Миру, 99 поховані 22 воїни, які загинули в боях за 
Житомир. Їх прізвища відомі.  

У 1958 році на могилі встановлена бетонна скульптура воїна, 
в 1990 році замінена на скульптуру воїна-визволителя з кованої 
міді на гранітному п'єдесталі, до якого вертикально прикріплена 
чорна гранітна плита з присвятним написом і прізвищами 
похованих. Архітектор П. М. Бірюк, скульптор К. М. Васильченко.  

 

Якщо хочете дізнатися більше, прочитайте: 

 
Ємельянов А. Житомирсько-Бердичівська наступальна 

операція / А. Ємельянов // Книга Пам’яті України. Житомирська 
область. Т. 12 : Заключний том. – Житомир : Льонок, 1998. – С. 123-
129. 

Іващенко О. Братська могила радянських воїнів [Ст. 73] / О. Іващенко // Пам'ятки Житомира : 
енциклопедія : Пам'ятки археології, історії та монументального мистецтва / за заг. ред. Г. 
Мокрицького. – Житомир : Волинь, 2009. – (Енциклопедія Житомира. Т. 2 ; Кн. 1). – С. 134. – Бібліогр.: с. 134. 

Іващенко О. Братська могила радянських воїнів (іст.). [Ст. 43] / О. Іващенко // Пам’ятки і 
пам’ятні місця історії та культури міста Житомира і Житомирського району. Вип. 6. – Житомир : 
Полісся, 2006. – С. 104-105. – Бібліогр.: с. 105. 

Хірний І. Рубіж мужності / І. Хірний // Книга Пам’яті України. Житомирська область. Т. 12 : 
Заключний том. – Житомир : Льонок, 1998. – С. 115-122. 

 

Братська могила радянських воїнів 

 
Північна частина міста. Вулиця Северина 

Наливайка (Крошня), 29, біля ставка. Поховані 14 
воїнів, які загинули в боях за наше місто. Прізвища 
похованих відомі. У 1955 році на могилі встановлена 
бетонна скульптура воїна, в 1988 замінена на 
скульптурний портрет 5 воїнів-визволителів на 
гранітному п'єдесталі із штучного каміння. Перед ним 
з нахилом покладена гранітна чорна плита з 
меморіальним написом і прізвищами похованих. 

Архітектор К. Н. Васильченко, скульптор П. М. Бірюк. 
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Пам'ятник воїнам-визволителям на честь 20-річчя Перемоги 

 
Центральна частина міста Житомира, площа Перемоги. На 

великих блоках житомирського граніту встановлено танк Т-34. Танк брав 
участь у складі 55-ї танкової бригади 30-31 грудня 1943 року в боях за 
остаточне визволення Житомира. Пройшов шляхами війни до Берліна, 
має номер 945. Після війни використовувався у військових навчальних 
частинах, потім поступив на ремонт до танкового заводу в  
смт. Новогуйвинське (Житомирський район), звідти - до Житомира.  

В центрі постаменту вмонтована меморіальна дошка з чорного 
граніту, на якій викарбовано: «Радянським воїнам від житомирян. 
Споруджено на відзнаку 20-річчя Перемоги над німецьким фашизмом 
1965 р.». Архітектор Ф. Грінченко.  
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Пам’ятник на честь пілотів Другої повітряної армії 

 
В роки Великої Вітчизняної війни під час боїв за 

визволення Житомирщини пілоти 2-ї повітряної армії під 
командуванням генерал-лейтенанта авіації 
 С. Я. Красовського (1897-1983) виявили виняткову мужність 
і героїзм. На честь їх подвигу в жовтні 1974 року на 
підвищенні правого берега річки Кам’янки (вулиця 

Черняховського) встановлено пам’ятник – літак МІГ-15, який по крутій траєкторії злітає в небо. 
Постамент – нержавіюча сталь, граніт, залізобетон. На гранітній плиті надпис: «Героїчним льотчикам 
2-ї повітряної армії». Пам’ятний знак встановлено на честь 30-річчя визволення міста від німецько-
фашистських загарбників. Автор – архітектор М. П. Перевозник. 

У 1984 році одну з вулиць Житомира було названо на честь Героя Радянського Союзу, 
Маршала авіації, генерал-полковника Степана Якимовича (Акимовича) Красовського. 
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Монумент Вічної Слави 

 
Південно-західна частина міста. Вулиця Черняховського, 53. Один з 

найвищих пагорбів міста, розміщений на скелястому березі річки Тетерів. 
Тут 9 травня 1979 року на честь 35-річчя Перемоги над німецько-
фашистськими загарбниками було відкрито монумент Вічної Слави. Сама 
річка виступає символом вічного руху, життя. Емоційно виразним 
елементом пам'ятника є гуркіт води, яка падає з двадцятиметрової греблі.  

В центрі урочистої площі велично стоїть 
пам'ятник – двадцятичотирьохметрова колона з 
полірованого лабрадориту, яку увінчують три 
одинадцятиметрові бронзові фігури, що втілюють 
перемогу армії, дії партизанського руху і роботу 

тилу. Фігури воїна, партизана, жінки високо  
підносять над головами кільце  
переможних прапорів, що створюють 

величний вінок Слави народам, що перемогли фашизм. Унизу на бронзовому кільці колони золотом 
викарбовано назви з’єднань, військових частин, прізвища Герої Радянського Союзу, що брали участь 
у боях за визволення Житомирщини. На центральній алеї біля Монументу горить Вічний Вогонь 
слави героям, які віддали життя за Батьківщину. 

Скульптори: І. Коломієць, Г. Я Хусід; архітектори: І. Іванов, А. Ігнащенко. 
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ʧʦʨʷʜʥʦʩʪʽ ʽ ʜʦʙʨʦʪʠ, ʦʧʪʠʤʽʟʤʫ ʡ ʞʠʪʪʻʚʦʾ ʩʪʽʡʢʦʩʪʽ. 
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